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Abstrakt

Bakalářská práce zpracovává podklady pro e-learningový projekt Dějiny komunikace,

připravovaný pedagogy Vyšší odborné školy informačních služeb (VOŠIS), a dokumentuje

průběh jejich zpracovávání. Práce se tematicky zaměřuje na oblast role a fungování jazyka

v dějinách komunikace, a to v širší historické perspektivě. V úvodu je stručně nastíněna

problematika distančního vzdělávání a detailněji pak samotná oblast e-learningu, jeho

specifik a využití v České republice a na VOŠIS. V další části je představen a stručně

charakterizován připravovaný e-learningový projekt Dějiny komunikace a v jeho rámci pak

i vlastní téma jazykové komunikace, jazykových funkcí a samotný dílčí projekt Funkce

jazyka v dějinách komunikace. Jádrem práce je popis východisek, průběhu a výsledků

informační analýzy provedené ke zvolenému užšímu tématu projektu. Vlastní soupis zdrojů

a jejich metadatový popis není s ohledem na jeho rozsah součástí textu práce samotné, ale je

i vzhledem ke svému cílovému určení umístěn v systému elektronické podpory vzdělávání

Moodle Vyšší odborné informační školy informačních služeb.
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Úvod

V souvislosti se snahou Vyšší odborné školy informačních služeb1 o zkvalitnění

a zintenzivnění možnosti využívání elektronické podpory vzdělávání na této škole vznikla

myšlenka vytvoření multimediálního e-learningového projektu Dějiny komunikace, který by

fungoval jako jakýsi zastřešující rámec pro dílčí tematicky orientované projekty. Jejich

konkrétní obsahová náplň přitom nebyla předem nijak pevně stanovena a měla by záviset na

preferencích konkrétních zájemců o zpracování podkladů k jednotlivým kurzům. Toto

výchozí zadání a zejména možnost prakticky volného výběru užšího tematického profilu

dílčího projektu mne zaujalo a inspirovalo k pokusu vytvořit základ pro e-learningový kurz,

jenž by se zaměřil na otázky proměn jazyka, jeho zkoumání a jeho funkcí v procesu dějin

komunikace. K volbě tohoto tematického vymezení mne motivoval zejména můj dlouhodobý

zájem o studium jazyka, jeho vlastností a proměn, jeho teoretického zkoumání i praktického

užívání.

Tématem práce se tak stalo zmapování informačních zdrojů multimediálního

charakteru, které by mohly sloužit jako podkladové materiály pro potřeby tvůrců a pedagogů

budoucího e-learningového kurzu. Jádrem práce přitom není samotný soupis dohledaných

zdrojů, ale především popis východisek a průběhu samotné informační analýzy a dále způsob

strukturace a zpracování jejích výsledků. Práce by tak měla mimo jiné zdokumentovat motivy

a kritéria, která vedla k výběru tematických okruhů i jednotlivých zdrojů, a současně by měla

poskytnout budoucím zpracovatelům vlastního elektronického obsahu kurzu formální popis

těchto zdrojů pro jejich případné další zpracování a správu.

Přestože cílem této práce není vytvoření samotného elektronického obsahu budoucího

kurzu, ale pouze jeho informační opory, před započetím vlastního sběru materiálů bylo nutné

seznámit se se základními charakteristikami distančního vzdělávání a e-learningu jako

takového i s principy tvorby jeho obsahu. Z tohoto důvodu předcházelo informační analýze

studium literatury o e-learningu a seznámení se s některými jeho podobami, především

v rámci českého vysokoškolského a univerzitního prostředí. Tuto fázi přípravy do jisté míry

reflektuje i první kapitola této práce.

V následujících dvou kapitolách se věnuji bližšímu určení samotného projektu Dějin

komunikace, jeho hlavnímu účelu, profilu cílových uživatelů a dalším důležitým

charakteristikám, které jsou zásadní pro stanovení základních selekčních kritérií pro

1 Dále jen VOŠIS.
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plánovanou informační analýzu. Zároveň se snažím o nastínění hlavního tematického rámce,

jímž je vymezení tří základních jazykových funkcí, které budou představovat i základní

tematickou kostru celého projektu.

Čtvrtá kapitola je pak věnována definování jasných východisek, která se stala

základními kritérii při vlastní informační analýze, dále jejímu průběhu a problémům, jež se

v souvislosti s rešerší objevily, jejich řešení a způsobu zpracování výsledků rešerše.

Výsledkem této informační analýzy je hierarchicky strukturovaný soupis zdrojů

v bibliografickém citačním formátu, který doplňuje i formální popis každého jednotlivého

zdroje realizovaný prostřednictvím metadatových prvků Dublin Core. Vzhledem k tomu, že

tento soupis je relativně rozsáhlý a značně by navýšil rozsah vlastního textu práce, rozhodla

jsem se na základě konzultace s vedoucí práce umístit jej přímo do elektronického prostředí

Moodlu VOŠIS, kde bude v kompletní podobě dostupný nejpozději do konce srpna tohoto

roku. Zde bude také v budoucnosti k dispozici studentům i pedagogům školy.

Celkový rozsah bakalářské práce je 53 stran, práce nemá žádné přílohy. Její součástí

je strukturovaný soupis dohledaných zdrojů a jejich metadatový popis umístěný v systému

Moodle VOŠIS dostupném na URL http://moodle.sks.cz/. Bakalářská práce byla zpracována

na základě studia literatury a dalších zdrojů uvedených v seznamu použité literatury a zdrojů

v závěru práce a také díky konzultacím s vedoucí práce, PhDr. Helenou Kučerovou, která je

jedním z pedagogů, již plánovaný projekt připravují. V rámci textu jsem citovala klasickou

formou s využitím průběžných poznámek pod čarou. Každá první citace dokumentu je

uvedena v plném bibliografickém formátu, následující citace jsou pak se záznamem první

citace provázány uvedením příjmení autora, názvu díla, a kde je to možné, i stránky, ze které

je citováno.

Závěrem bych ráda poděkovala PhDr. Heleně Kučerové za informace, připomínky,

rady a celkovou pomoc a podporu, kterou mi poskytla při vedení této práce, a také za

projevenou trpělivost.
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1. Problematika E-learningu

1.1 Obecné charakteristiky distančního vzdělávání

Zejména v posledním desetiletí se stalo významnou a hojně využívanou alternativou

ke klasickému, prezenčnímu vzdělávání tzv. vzdělávání distanční, které „umožňuje získání

nových vědomostí i dovedností pro ty, kteří se z různých důvodů osobních, zdravotních,

sociálních, finančních aj. nemohli účastnit prezenční formy studia a mají dostatečnou

motivaci k samostatnému studiu.“2 Současně je třeba odlišit tuto formu vzdělávání od tzv.

kombinovaného studia, které využívá a kombinuje prvky prezenčního a distančního studia

a je dnes už součástí nabídky většiny studijních programů všech univerzit. Distanční

vzdělávání jako takové bývá většinou definováno jako „vzdělávací technologie, která je

založena na maximálním využití všech možných technických i didaktických podpor

a tutorského vedení, které umožní studujícímu studovat samostatně, ve svém volném čase

a tempem, které odpovídá jeho aktuálním časovým možnostem. Využívá všech distančních

komunikačních prostředků, kterými lze prezentovat učivo – tištěné materiály, magnetofonové

záznamy, počítačové programy, telefony, faxy, e-mail, rozhlasové a televizní přenosy nebo

internet.“3

Distanční vzdělávání je v současné době realizováno na většině evropských

i světových univerzit jako plnohodnotná alternativa klasické formy vzdělávání, a to jak

v rámci graduálních vysokoškolských programů, tak i jako doprovodná podpora ke

klasickým prezenčním kurzům. V USA i v dalších vyspělých zemích vznikají v posledních

letech dokonce samostatné distanční univerzity. Zároveň je tento typ vzdělávání hojně

využíván i v soukromém a komerčním sektoru, neboť poskytuje ideální podmínky pro

realizaci celoživotního vzdělávání a zvyšování kvalifikace pracovníků.

Současně je však třeba podotknout, že distanční vzdělávání je realizačně poměrně

náročné, neboť vyžaduje zajištění komplexního studijního servisu, a to jak po technické

a technologické, tak i po personální, organizační, administrativní a v neposlední řadě

i finanční stránce. Z tohoto důvodu je v České republice na vysokoškolské půdě využíváno

distanční formy vzdělávání zatím pouze okrajově, většinou prostřednictvím různých systémů

2 Česko. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České
republiky [online]. Praha : MŠMT, c2008 [cit. 2008-07-27]. Základní informace o distančním vzdělávání.
Dostupné z WWW: <http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-informace-o-distancnim-vzdelavani>.

[…]


sebraných zdrojů. Většinu tištěných zdrojů tvoří tištěné monografie nebo sborníky, méně jsou

pak zastoupeny články z tištěných periodik. Online dostupné zdroje tvoří z velké části

internetové stránky, webové portály a elektronické verze článků a studií ve formátu pdf,

méně pak powerpointové prezentace. V souboru jsou uvedeny pouze tři samostatné

audiovizuální záznamy a jediný zvukový záznam. Multimediální charakter projektu se tak

podařilo naplnit pouze velmi omezeně. Důvodem je jednak charakter problematiky, která je

ze své podstaty, jak jsem již uvedla na začátku práce, doménou textových formátů, druhým

důvodem je poměrně malá dostupnost relevantních a verifikovatelných multimediálních

zdrojů65 ve veřejně dostupném internetovém prostředí.

65 Například video či audio záznamů z přednášek, odborně profilovaných rozhovorů s lingvisty atp. Internet je
poměrně bohatý na krátké populárně naučné příspěvky, jejichž relevance pro využití v projektu je však často
diskutabilní, neboť obsahují poměrně málo nových informací.
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Závěr

Cílem práce bylo zdokumentovat východiska, průběh a výsledky informační

analýzy, která měla sloužit k nashromáždění záznamů informačních zdrojů multimediálního

charakteru, jež by mohli využít jako podkladové materiály tvůrci a pedagogové budoucího

e-learningového kurzu. Výsledkem této informační analýzy je 176 zdrojů především

textového charakteru, jejichž seznam je ve formě strukturovaného bibliografického soupisu

doplněného metadatovým popisem jednotlivých zdrojů dostupný v elektronickém prostředí

systému Moodle VOŠIS.

V práci jsem popsala základní obsahová i formální východiska informační analýzy,

také její průběh a problémy, které se během ní postupně vynořovaly. Výsledky rešerše byly

v textové části této práce zpracovány pomocí stručných slovních charakteristik jednotlivých

tematických modulů. Zároveň byl u každého takovéhoto modulu uveden finální počet zdrojů,

které obsahuje, a počet online dostupných zdrojů, zahrnuje-li daný blok nějaké. Jak jsem již

zmínila v úvodu, vzhledem k celkovému rozsahu tohoto výsledného soupisu záznamů zdrojů

(včetně jejich metadatového popisu) nebylo možné připojit je k této práci jako její fyzickou

součást. Z téhož důvodu jsem do textu nezapojila byť stručnou slovní charakteristiku

jednotlivých zdrojů. I přesto jsem se snažila upozornit na některé zdroje v jednotlivých

dílčích modulech, a to buď s ohledem na jejich odbornou fundovanost nebo proto, že

z určitého důvodu – ať už formálního (jde o jediný online zdroj v dané kategorii atp.) nebo

obsahového (ilustrují vhodně konkrétní téma v rámci dané problematiky atp.) – stojí za

zvýraznění.

Výběrem zdrojů a jejich zařazením do jednotlivých kategorií v rámci soupisu jsem

se snažila respektovat určitá objektivní kritéria pramenící z principů stanovených v kapitole

4.1 o východiscích této informační analýzy. Sekundárně jsem však byla nucena uplatnit

i hledisko osobní preference určitého zdroje před jiným či jeho vřazení do určité konkrétní

tematické skupiny místo do jiné. Důvodem byla především jistá konkrétní subjektivní

představa o celkovém obsahovém vyznění jednotlivých modulů a jejich zasazení do kontextu

celého projektu. I proto považuji za nutné závěrem poznamenat, že způsob, jímž byly

jednotlivé zdroje vybrány a zařazeny do tematických kategorií (modulů), není jediný možný

a může být z jiné perspektivy hodnocen odlišně. U každého modulu jsem se tudíž snažila

o jeho jednoznačný popis a obsahovou charakteristiku, které by měly nastínit jeho konkrétní

zamýšlené cílové uživatelské vyznění a účel.

47

Takto vytvořený a strukturovaný soupis zdrojů rozhodně není vyčerpávající

a vzhledem k šíři dotčené problematiky se může dále rozrůstat, a to jak co do množství

záznamů v jednotlivých kategoriích, tak také do počtu a typu vlastních tematických modulů.

Umístění v elektronickém prostředí systému Moodle toto rozšiřování v budoucnosti ideálním

způsobem umožňuje.

Klíčovým problémem při průběhu i zpracování výsledků informační analýzy

zdokumentované v této práci se ukázala být otázka multimediálnosti zdrojů. V konečném

soupisu zdrojů jsou zahrnuty pouze tři samostatné audiovizuální zdroje a jeden zvukový

záznam. Multimediální prvky jsou přítomny také jako součást jiného primárního zdroje,

většinou internetové stránky nebo webového portálu. Pro vyhledání dalších vhodných

a obsahově kompatibilních zdrojů multimediálního charakteru by byla pravděpodobně nutná

hlubší a časově náročnější analýza internetového prostředí.

Informační analýza rovněž prokázala, že v tematické oblasti studia jazyka jakožto

komunikačního nástroje je na internetu k dispozici relativně velké množství zdrojů s různou

mírou tematické relevance, které však často nesplňují přísná kritéria objektivity

a nezaujatosti. Jako poměrně dobré vodítko pro informačního pracovníka se i v tomto případě

ukázalo být ověření důvěryhodnosti primárního zdroje dokumentu. Obecně mohu říci, že

dokumenty dostupné z verifikovatelné akademické či jiné oficiální oborové instituce,

organizace, konference nebo periodika lze téměř vždy vyhodnotit jako relevantní.

Ačkoli je zpracovaný seznam zdrojů pouze výběrový a v žádném případě

nepostihuje celou šíři problematiky jazykové komunikace v dějinách mezilidského

dorozumívání, doufám, že alespoň částečně přispěje k obohacení vzdělávacího procesu

studentů VOŠIS a že napomůže aktivnějšímu využívání elektronických opor vzdělávání

v této škole.
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