Autor bakalářské práce: Anna Duchková

Název bakalářské práce: **Funkce jazyka v dějinách komunikace** : zpracování podkladů pro multimediální e-learningový projekt

Vedoucí BP: PhDr. Helena Kučerová

Oponent BP: PhDr. Petra Sluková

Hodnocení: výborně

Posudek:

3.9.2008

Cílem práce je vytvoření informační opory, tedy zmapování multimediálních informačních zdrojů jako podkladových materiálů k tvorbě e-learningového projektu Dějiny komunikace.

Záměr i dosažené výsledky práce se shodují se zadáním úkolu.

Autorka v první části práce dává prostor teoretickému vymezení pojmů vztahujících se k problematice distančního vzdělávání a e-learningu, věnuje se úvodu do samotného projektu, jeho hlavnímu cíli, charakteristice uživatelů a definování hlavního teoretického rámce. Klíčová čtvrtá kapitola se zabývá průběhem samotné informační analýzy, zpracováním výsledků a popisem vytvořených modulů.

Formální a stylistickou stránku hodnotím jako vyhovující, rozsah použité literatury i časová aktuálnost vhodně zvolených vybraných zdrojů splňují kritéria odborné práce.

K vytvoření teoretické i praktické části práce bylo nutné zorientovat se v široké oblasti jazyka a komunikace. Dle mého názoru autorka tuto ~~tematiku~~ zvládla velmi dobře pojmut, o čemž vypovídá vyjadřování vlastního úsudku a osobních závěrů v průběhu celé práce.

Doplňující otázky pro obhajobu:

1/ Mohla byste se podrobněji vyjádřit k jazykovému hledisku ve specifikaci vlastního projektu? Lišil se nějak výrazně předběžný teoretický záměr od konečné verze v oblasti výběru zdrojů?

Na závěr bych ráda vyjádřila přání, aby podobných prací, skutečně využitelných v praxi pro potřeby pedagogů a studentů, vznikalo i na Ústavu informačních studií a knihovnictví FF UK více.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

PhDr. Petra Sluková